Дело № 1-91/17 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нарткала, КБР 07 июня 2017 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Урванского района КБР Кушховой Э.А.,

подсудимого Шокулова Р.А.,

защитника – адвоката Урванского филиала коллегии адвокатов КБР Каровой Ж.Х. представившей удостоверение № от 20.11.2002г. и ордер № от 06.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Шокулова Р.А., 23 июня 1984 года рождения, уроженца с.Старый Черек Урванского района КБР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР 

<

адрес>, пер. Куашева-Тупик 3, 

<

адрес>, судимого: 02.11.2007г. Урванским районным судом КБР по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 01.11.2011г. Прохладненским районным судом КБР по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения неотбытой части наказания по предыдущему приговору к вновь назначенному наказанию, определено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима; 09.12.2011г. Лескенским районным судом КБР по ч.1 ст.112, ч.2 ст.228, ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, к вновь назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Прохладненского районного суда КБР от 01.11.2011г. и окончательно определено к отбытию 5 лет лишения свободы в колонии общего режима; 26.05.2014г. освобожденного постановлением Чегемского районного суда КБР с заменой неотбытой части наказания ограничением свободы сроком 2 года 12 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Шокулов А.Р. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Шокулов А.Р., в начале октября 2016 года, точная дата дознанием не установлена, в дневное время суток, находясь на участке местности расположенном в поле на расстоянии 300 метров в западном направлении от ФД «Кавказ» 471 км и в 50 м от заборного ограждения заброшенной животноводческой фермы на окраине 

<

адрес> КБР, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана массой не менее 8,9 грамма, являющееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство Шокулов А.Р. перенес по месту своего жительства по адресу: КБР Урванский район, с. Старый Черек, пер. Куашева-Тупик 3, дом 4 «а», где незаконно хранил для личного употребления до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного обследования жилища Шокулова А.Р., проведенного 15.02.2017г. в период с 08 часов 00 минут по 10 часов 05 минут. 

Действия Шокулова А.Р. органом дознания и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый Шокулов А.Р. согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение Шокулова А.Р. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Шокулова А.Р. по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Совершенное Шокуловым А.Р. преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому Шокулову А.Р. в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является наличие в его действиях рецидива преступлений.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Шокулова А.Р., который характеризуется удовлетворительно, свою вину в совершении преступления признал полностью, выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов, суд приходит к выводу о возможности исправления Шокулова А.Р. и достижения целей наказания только в условиях изоляции его от общества. Суд не находит оснований для применений правил ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07 июня 2017г. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство марихуану, тампоны, металлическую чашу, бутылки, отрезки ткани и фольги - находящиеся в камере хранения МО МВД России «Урванский», уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня получения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2